松阳县：《关于推动科技创新发展的八条意见》政策解读
为深入贯彻落实创新驱动发展战略，加快推进“人才强县、科技强县”战略，落实落细科技创新首位战略，大力推动全域科技创新体系建设，全面推动“二次创业”提速增效，为奋力谱写中国式现代化的松阳篇章提供强劲科技动力，结合我县实际，出台《关于推动科技创新发展的八条意见》（以下简称意见）。现将《意见》的主要内容解读如下：
一、《意见》制订出台的背景是什么？
目前，我县没有单独的科技政策文件，科技政策兑现依据是《2022年度松阳县加快生态工业跨越式高质量发展意见》（松委办发〔2022〕13号），政策有效期1年，已到期。丽水市本级、遂昌、龙泉等地均已出台科技政策，云和、青田、景宁等地正在陆续出台科技新政。我县急需单独制定适应我县高质量发展的科技创新新政。
二、《意见》出台的主要依据是什么？
1.《浙江省高新技术促进条例》
2.《浙江省科学技术厅关于组织开展2022年省级创新联合体组建与申报工作的通知》
3.《浙江省人民政府印发关于推动经济高质量发展若干政策的通知》
4.《浙江省科学技术进步条例》
5.《浙江省人民政府办公厅关于加强金融要素保障服务经济高质量发展的意见》（浙政办发〔2023〕23号）
6.《丽水市关于加快新时代人才科技跨越式高质量发展的实施意见》（丽委任〔2022〕2号）
7.《丽水市新型研发机构管理办法（试行）》
8.《2022 年丽水市创新联合体和成果转化加速器组建工作方案》（丽科〔2022〕17 号）
三、《意见》的主要内容有哪些？
《意见》的内容主要包括：在原《2022年度松阳县加快生态工业跨越式高质量发展意见》的基础上，制定鼓励科技创新的8条政策举措，具体如下：
1.加大科技创新主体培育力度
对新认定为省科技小巨人、科技领军企业的，分别奖励50万元、100万元。首次被认定为国家高新技术企业的，奖励40万元，重新认定为国家高新技术企业的奖励20万元；来松阳生产经营的国家高新技术企业，视同首次认定的国家高新技术企业。对新认定的省级科技型中小企业，给予一次性奖励10万元。
2.支持企业建立创新研发机构
对新认定的省级、市级新型研发机构，分别给予一次性100万元、50万元的奖励。对新认定的国家级、省级、市级重点实验室、工程（技术）研究中心，分别给予一次性奖励300万元、60万元、30万元；企业建成省级重点企业研究院、省级重点农业企业研究院、省级企业研究院、省级高新技术企业研发中心的，分别奖励100万元、80万元、40万元、20万元。
3.加快培育科技孵化平台
被认定为国家级、省级、市级科技企业孵化器，分别给予一次性奖励100万元、50万元、15万元；被列入国家级、省级、市级众创空间（星创天地），分别给予一次性奖励50万元、20万元、10万元。
4.加快建设创新联合体和成果转化加速器
支持企业联合高校院所、行业上下游企业牵头组建创新联合体。获批市级创新联合体的单位可申报150万元以内补助的科技攻关项目，验收通过后给予补助。鼓励从事技术转移的机构，将产业链上下游优势企业、科研机构和高等院校有效整合起来开展成果转化工作。对获批市级成果转化加速器的牵头单位，根据市里绩效考核结果（分为A、B、C三个档次），分别奖励80万元、50万元、30万元。
5.支持企业开展技术攻关和成果转化
县财政每年安排一定研发项目资金，用于支持实施科技攻关计划。国家级、省级重点研发项目分别给予100万元、50万元配套奖励。对于科技成果“先用后转”保险保费支出抵用比例为实际费用的80%，每个单项抵用额不超2万元。县内有技术输出的企业，当年技术输出额达到500万元（含）以上的（且经科技部门技术合同登记），给予年输出技术额1‰补助，每家企业补助不超过10万元。企业发明专利授权后3年内实现产业化且涉及产品主营业务收入累计达到500万元（含）以上的，给予一次性5万元的补助。每年财政预算安排科技创新券资金，具体兑现按《松阳县科技创新券实施管理办法》执行。
6.支持企业开发新产品
对新通过国家认定（包括列入国家科技部重点新产品计划）或省认定的新产品（新技术）且经过专业机构鉴定合格的，分别给予每项10万元、5万元的奖励。研发费用占主营业务收入比重4%以上的规模以上工业企业或国家高新技术企业年度给予奖励数量不超过3项，其他企业每年度给予奖励数量不超过2项。同产品不同型号只奖励一次，已享受县经济商务部门新产品奖励的不再重复享受。
7.支持企业加大研发投入
对非国家高新技术企业年度研发投入达到50万元（含）以上的企业，按年度实际支出的5%给予奖励，最高奖励不超过30万元；对国家高新技术企业，年度研发投入超过要求部分且超出额达到50万元（含）以上的企业，按年度研发投入超出要求部分的10%的奖励，最高奖励不超过50万元。
8.支持校（院所）地开展合作
企业与省内外高校科研院所合作签订项目合作协议并开展实质性合作的，按企业实际支付技术合作经费的50%给予补助，单个项目补助最高不超过10万元。
四、对《意见》中一些条款的补充说明
（一）支持对象条件规定。
1.本意见适用于在松阳县依法生产经营的各类创新主体和科技服务机构。
2.对当年研发投入（统计年报）为零的企业，按照本政策奖励标准60%予以兑现。
3.对当年发生较大及以上安全生产事故、重大生态环境污染事故、重大税务违法行为或年度“亩均论英雄”综合评价为D类的企业，不予兑现当年奖补资金（由相关主管部门出具证明）。
（二）本意见由县科技局牵头会同县相关部门共同组织实施，同一项目涉及县级其他政策的，按就高原则，不重复享受。
五、《意见》有哪些重要的变化？
第1条 加强科技创新主体培育力度
之前的政策：科技小巨人奖励30万元，新认定为国家高新技术企业的奖励10万元。
现在的政策：科技小巨人奖励50万元，新认定为国家高新技术企业的奖励20万元。
第2条 支持企业建立创新研发机构
第2条新增部分奖补政策。
新增内容：对新认定的省级、市级新型研发机构，分别给予一次性100万元、50万元的奖励。企业建成省级重点农业企业研究院奖励80万元。（之前的政策没有）
第4条 加快建设创新联合体和成果转化加速器。
第4条整段新增，鼓励创建创新联合体以及成果转化加速器。
第5条 支持企业开展技术攻关和成果转化
第5条新增部分奖补政策。
新增内容：国家级、省级重点研发项目分别给予100万元、50万元配套奖励。对于科技成果“先用后转”保险保费支出抵用比例为实际费用的80%，每个单项抵用额不超2万元。（之前的政策没有）
附则（一）第2条
之前的政策：“年度‘亩均论英雄’综合评价C类的企业、当年研发投入（统计年报）为零的企业，按所有政策奖励标准的60%兑现。”。
现在的政策：对当年研发投入（统计年报）为零的企业，按所有政策奖励标准的60%兑现。
六、解读机关和咨询方式
解读机关：松阳县科学技术局
解读人：张德培
咨询方式：电话15728060270/550270；邮箱386737092@qq.com
松阳县人民政府办公室2023-08-03